
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 64 del  12/05/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE FINALIZZATI AL 
PASSAGGIO  DEL GIRO  D'ITALIA 2025  :  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL 
MANTO STRADALE IN VIA RADICI NEL CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP 
I57H25000470002.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno dodici del  mese di  maggio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE FINALIZZATI AL 
PASSAGGIO  DEL  GIRO  D'ITALIA  2025  :  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 
MANTO STRADALE IN  VIA RADICI  NEL CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP 
I57H25000470002

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

-  Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
-  Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027" 
- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-  Delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione  Piano Integrato  di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”

PREMESSO CHE:
-Lo  stato  di  conservazione  del  manto  stradale  di  Via  Radici  –  Località  Veggia  è 
contraddistinto dalla presenza di buche ed avvallamenti di elevata pericolosità, dovuti allo  
stress che il sottofondo stradale ha subito per sostenere il traffico inteso;
-La Regione Emilia Romagna, con la DGR Num. 672 del 05/05/2025 di cui all'oggetto,  
prevede  attraverso  un  apposito  “Avviso  per  manifestazioni  di  interesse  per  il 
finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto” la 
possibilità di erogare un sostegno finanziario per far fronte ai maggiori oneri manutentivi 
della rete viaria provinciale/comunale conseguenti a manifestazioni sportive di carattere 
regionale e nazionale previste nella stagione primaverile/estiva,  per  poter  garantire  un 
adeguato standard di sicurezza sulla stessa rete;
-Il  Giro  d'Italia  2025  rappresenta  uno  degli  eventi  ciclistici  più  prestigiosi  e  di  grande 
rilevanza sia a livello nazionale che regionale in Italia;
-In  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  previsto  il  transito  di  due  tappe  del  Giro  d'Italia, 
rispettivamente la tappa 11 del 21 maggio e la tappa 12 del 22 maggio, che interessano la 
rete stradale; ed in particolare la tappa n 12 del 22 maggio 2025 transita in Località Veggia  
del Comune di Casalgrande;

CONSIDERATO CHE sull’intinerario della tappa 12 del 22 maggio 2025, che interessa il 
Comune  di  Casalgrande  sono  necessari  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria specifici al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza, in quanto la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

strada coinvolta presenta su vari tratti e con differente gravità, disgregazione ed usura del  
piano  viabile,  dovute  alle  condizioni  di  elevato  traffico  caratterizzato  da  consistente 
incidenza di mezzi pesanti, ed in conseguenza anche all'esposizione agli evento meteo 
avversi della stagione invernale;

VISTO il  progetto esecutivo  per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO 
STRADALE  IN  VIA  RADICI  NEL  CENTRO  DELLA  FRAZIONE  VEGGIA–CUP 
I57H25000470002”   acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  9554/2025  del  12/05/2025 
composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e tecnica

• Relazione di sostenibilità dell'opera

• Computo metrico estimativo

• Elenco prezzi

• Incidenza della manodopera

• Quadro economico

• Piano di manutenzione

• Elaborato grafico

• Schema di contratto e CSA

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  19.500,00  derivante  dal  seguente  quadro 
economico:

Importo lavori soggetti a ribasso € 14.483,36
Di cui Costo della manodopera € 5.593,98
Oneri per la sicurezza € 1.087,86
Totale Lavori € 15.571,22
Imprevisti Iva compresa € 503,11
Iva al 22% su Totale Lavori € 3.425,67
TOTALE GENERALE € 19.500,00

RICHIAMATO  il visto di validazione del progetto esecutivo del 12/05/2025 a firma del Rup 
Arch. Salvatore d’Amico assunto agli atti con prot. 9559/2025 del 12/05/2025;

VISTO l'art 41 del D.Lgs 36/2023 il quale al comma 1 stabilisce che la progettazione si 
articola  in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-
economica e il progetto esecutivo;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto   sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO che la  spesa dell'intervento a carico dell'Amministrazione di  € 19.500,00 
trova copertura nel capitolo 2530300 del  bilancio 2025;

CONSIDERATO CHE in caso di assegnazione delle risorse di cui alla DGR Num. 672 del 
05/05/2025,  si  provvederà  a  riapprovare  il  progetto  dando  atto  della  nuova  copertura 
finanziaria.

PRECISATO CHE gli  interventi  in  progetto  oltre ad essere completati  verranno anche 
liquidati entro il 2025. 

SI  DA’  ATTO   che  il  vice  sindaco  Amarossi  Valeria   e  l’assessore  Cristina  Spano 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  il  progetto  esecutivo  per 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE IN  VIA RADICI  NEL 
CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA–CUP I57H25000470002” redatto dall Ing. Laura 
Palladini  acquisito al protocollo dell’ente al n. 9554/2025 del12/05/2025, costituito dagli 
elaborati tecnici elencati in premessa, anche se non materialmente allegati.
2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 
19.500,00.
3)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
4)  DI DARE ATTO  che l'importo di 19.500,00  trova copertura al  capitolo 2530300 del 
bilancio 2025.
5)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

Vista l'urgenza di intervenire, 
Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 361/2025 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  DEL  COMUNE  DI 

CASALGRANDE  FINALIZZATI  AL  PASSAGGIO  DEL  GIRO  D'ITALIA  2025  : 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  IN  VIA  RADICI  NEL 

CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP I57H25000470002 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 del 12/05/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE FINALIZZATI AL 
PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025 : MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
MANTO STRADALE IN VIA RADICI NEL CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP 
I57H25000470002. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/05/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 del 12/05/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE FINALIZZATI AL 
PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025 : MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
MANTO STRADALE IN VIA RADICI NEL CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP 
I57H25000470002. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 14/05/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


